陕教会 [ 2011 ] 18 号

关于印发“十二五”教育研究规划及
2011年度课题申报指南的通知

各市教育学会、理事单位及教育质量工程实验学校：
今年是我国经济社会“十二五”规划开局之年，也是落实《国家中长期教育改革与发展规划纲要（2010—2020年）》的启动之年；同时，我省制定的《关于贯彻<国家中长期教育改革与发展规划纲要（2010—2020年）>的实施意见》和《陕西省十二五教育事业发展规划》开始付诸行动，全省教育事业进入到一个新的发展阶段。省教育学会根据我省教育工作面临的新形势、新变化和新要求，编制出“十二五教育研究规划”和“2011年度课题申报指南”，希望各级教育学会和基层学校积极开展相关教育研究和课题研究，努力提高教育研究能力，促进教师专业成长，并运用研究成果为教育决策服务，为教育实践服务，以推动我省教育事业全面、协调、持续发展。
现将2011年度课题申报工作有关事项通知如下：
一、课题设立
课题分为重点课题和一般课题两类进行招标。
（一）重点课题。
重点课题均为我省基础教育改革与发展中亟需解决的重大现实问题或实践问题。附件2设立的重点课题名称即为申报的课题研究题目，申报人不得随意改变课题名称（题目）和研究方向。
（二）一般课题。
一般课题主要为基础教育实践中的实际问题，注重研究的针对性、应用性和实效性。附件2设立的一般课题名称可以作为申报的课题研究题目，申报人也可以作为选题时的参照领域和方向，自己确定具体的课题研究题目。
二、申报要求
（一）课题申报人。
课题实行双主持人方式，一名为行政主持人，一名为学术主持人，两名主持人均可申报课题。
行政主持人应是各级党政部门、教育行政单位以及教研机构等教育事业单位负责人。行政主持人必须组织好课题的实施工作，特别要为课题研究提供便利条件，并积极参与实际的研究工作。
学术主持人应具有中级以上（含中级）专业技术职称，组织完成过市级以上（含市级）课题研究任务。申报重点课题研究的学术主持人必须具有高级以上（含高级）专业技术职称。
（二）课题组成员。
课题组主要成员一般为5人，要具有中级以上（含中级）专业技术职称，为市级以上（含市级）教研骨干。课题成员只能参与一项课题研究。
（三）经费保障。
申报人要对课题研究需要的经费进行合理的预算，所在单位要给课题研究提供资金支持保证。
（四）信誉保证。
申报人须填写课题研究信誉保证书，其研究成果不得侵犯他人知识产权。
三、招标程序
（一）课题投标。
申报人根据2011年度课题立项名称，选定申报课题，填写有关表格，进行课题研究设计论证。完成课题申报材料后，按照程序投标。招标程序为：申报人所在单位——县（区）教育学会（教研室）——市教育学会——省教育学会学术委员会。
（二）课题审查。
课题申报材料须经过申报人所在单位同意，报送县（区）教育学会（教研室）初审和各市教育学会复审，审核内容为申报人的资质、信誉、研究能力和经费保障等支撑条件，并签署明确意见。要注意《2011年度课题研究设计论证书》（附件4）中一律不得出现申报人、课题组成员以及所在单位等有效信息。
省教育学会学术委员会办公室对课题申报材料进行最终审查。
（三）材料评审。
省教育学会学术委员会组织专家召开课题材料评审会；各专家匿名审评课题申报资料，提出评价意见；学术委员会审核专家意见，确定评审结果。
（四）公布结果。
由省教育学会下发课题中标通知，并与中标申报人签订课题研究目标责任书。
四、2011年度课题申报办法
（一）申报人选题。
申报人根据省教育学会《2011年度课题申报指南》进行选题，并填写《2011年度课题申报书》（1式2份）和《2011年度课题研究设计论证书》（1式5份）。课题申报材料统一用A4纸印制。
（二）课题投标。
课题申报材料经申报人所在单位同意后，报送县（区）教育学会（教研室）初审，市教育学会进行复审。复审通过后，以市为单位统一报送省教育学会学术委员会办公室。省教育学会各理事单位及教育质量工程实验学校可以直接报送教育学会学术委员会办公室。
课题投标最后期限为2011年7月20日。
（三）研究时间。
课题研究时间为2011年7月—2012年6月。课题研究成果专家评审与结题时间为2012年9月—10月。
（四）评审费用。
每项申报课题须缴纳180元专家评审费，由市教育学会收取，并统一报送到省教育学会学术委员会。
附 件：
   1、陕西省教育学会十二五教育研究规划.doc
   2、陕西省教育学会2011年度课题申报指南.doc
   3、陕西省教育学会2011年度课题申报书.doc
   4、陕西省教育学会2011年度课题研究设计论证书.doc

本文件和课题申报所需材料可以从以下网址下载：
陕西省教育学会网www.sxjyxh.com
陕西教科研网www.shaanxijky.com
联系人：杨建文  029—85269697
通讯地址：西安市小寨兴善寺东街69号陕西省教育学会
邮政编码：710061